
Oggetto:   Fornitura  di  un  sistema  completo  e  integrato  per  l’esecuzione  di  analisi  di
biochimica  e  immunometria  del  settore  CORELAB  dei  Laboratori  di  analisi  aziendali,
affidato a seguito di adesione a procedura di gara espletata dall’Azienda Ospedaliera San
Gerardo di Monza, Lotto 1 – Inerenti determinazioni nelle more di una nuova procedura di
gara.

Ufficio Proponente:
S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-
Economato)

Istruttore della pratica: Silvia Ornago 
Responsabile del procedimento: Viviana Sganga 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

La delibera comporta impegno di spesa: Si

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Proposta N° 745 del 12-08-2022 
con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.Lgs. n.123/2011, conservata agli atti del presente  
procedimento.

Attestazione di regolarità economico-contabile
Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità: Chiara Milliaccio (sostituto)

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Direttore Generale, acquisiti i seguenti pareri:

Direttore Amministrativo Roberta Labanca 

Direttore Sanitario Giovanni Monza (sostituto)

Direttore Sociosanitario Guido Grignaffini 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:   Fornitura  di  un  sistema  completo  e  integrato  per  l’esecuzione  di  analisi  di
biochimica  e  immunometria  del  settore  CORELAB  dei  Laboratori  di  analisi  aziendali,
affidato a seguito di adesione a procedura di gara espletata dall’Azienda Ospedaliera San
Gerardo di Monza, Lotto 1 – Inerenti determinazioni nelle more di una nuova procedura di
gara.

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta del DIRETTORE della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato)

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952 del 30 novembre 2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art.
19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23", di costituzione dall'1 gennaio 2021 dell'Azienda
Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza,  nonché di presa d'atto dei Decreti  della D.G.
Welfare nn.  16667 e 16668 del  31 dicembre 2020,  di  assegnazione all'ASST della  Brianza del
personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati; 

PREMESSO che in data 31 dicembre 2022 andranno in scadenza i contratti di fornitura di un 
sistema completo e integrato per l’esecuzione di analisi di biochimica e immunometria del settore 
CORELAB dei Laboratori di analisi aziendali, affidati alla società Roche Diagnostics S.p.a.  in 
adesione alla procedura di gara espletata dall’Azienda Ospedaliera San Gerardo di Monza, Lotto 1, 
in virtù e per effetto dei seguenti atti deliberativi:

- deliberazione n. 789 del 1 dicembre 2020: Contratto di fornitura di un sistema completo e 
integrato per l’esecuzione di analisi di biochimica e immunometria del settore Corelab del 
laboratorio analisi chimico cliniche dell’ASST di Vimercate, affidato a seguito di adesione alla 
procedura di gara espletata dall’Azienda Ospedaliera San Gerardo di Monza, Lotto 1 – Inerenti 
determinazioni (rinnovo contratto – previsto negli atti di gara – dal 1 gennaio 2021 al 31 dicembre 
2022 per i PP.OO. di Vimercate e Carate);
- deliberazione n. 70 del 5 febbraio 2021: Subentro della ASST della Brianza nei rapporti 
contrattuali della ASST di Monza in applicazione della Legge Regionale n. 23/2019. Fornitura di 
sistemi completi e integrati per l'esecuzione di analisi di biochimica e immunometria per Corelab e 
per l'esecuzione di analisi per il point of care testing relativi al P.O. di Desio (subentro per 
competenza dal 1 gennaio 2021 al 31 dicembre 2022 nel contratto già rinnovato dalla ASST di 
Monza per il P.O. di Desio);

CONSIDERATO che, stante l’imminente scadenza contrattuale, con propria nota a mezzo email
del  3  agosto  2022  l’ASST di  Monza  comunicava  l’avvio  di  una  nuova  procedura  di  gara  per
l’affidamento  del  medesimo  sistema  completo  e  integrato  CORELAB,  chiedendo  alle  ASST
interessate di fornire riscontro per eventuale adesione alla procedura;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



DATO ATTO che la  S.C.  Gestione Acquisti  (Provveditorato-Economato)  trasmetteva in  data  4
agosto 2022 ai Direttori delle strutture coinvolte la nota della ASST di Monza e la relativa bozza di
capitolato, chiedendo di esprimere le proprie intenzioni in merito alla volontà di aderire alla nuova
procedura  di  gara  e  che  da  parte  di  ciascuno  è  pervenuta  conferma  in  tal  senso,  come  da
documentazione agli atti istruttori;

EVIDENZIATO che in data 7 settembre 2022, con nota in atti istruttori l’ASST della Brianza
confermava alla  ASST di  Monza l’adesione alla procedura di cui  trattasi,  trasmettendo i  propri
fabbisogni e contributi per l’elaborazione del capitolato di gara;

TENUTO CONTO che, in considerazione delle tempistiche necessarie alla ASST di Monza per 
espletare la nuova gara, la S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato) provvedeva ad una 
verifica degli stanziamenti di budget disponibili a seguito delle sopracitate deliberazioni di 
affidamento della fornitura alla Società Roche Diagnostics S.p.A., sulla scorta degli ordini effettuati
e del trend dei consumi ed interpellava in proposito i Direttori dei Laboratori, i quali con proprie 
note in atti istruttori evidenziavano – ciascuno per competenza - le seguenti necessità di 
integrazione budget fino al 31 dicembre 2022:

Ospedale Pio XI di Desio: integrazione per € 328.000,00 IVA esclusa, così motivata:
a. aumento dei consumi per esami chimica clinica rispetto al 2021 per circa € 80.000,00; 

b. passaggio sul contratto di cui trattasi dei reagenti per tossicologia - nel 2021 effettuati con il
fornitore Siemens - per l’importo di circa € 185.000,00; 

c. passaggio sul contratto di cui trattasi dei reagenti per infezioni genitourinarie - nel 2021
effettuati con il fornitore Abbott - per l’importo di circa € 16.000,00; 

d. introduzione di esami di biologia molecolare per l’importo di circa € 47.000,00;

PP.OO. di Vimercate e Carate: integrazione per € 287.000,00 IVA esclusa, così motivata:
a. allineamento della spesa rispetto al 2021 per € 150.000,00;

b. crescita  della  produttività  (valutabile  intorno  al  15-20%),  sia  per  l'aumento  dell'attività
ambulatoriale come da DGR XI/6002 del 21/02/2022, (Determinazioni in merito al piano
delle  liste  di  attesa  2022 -  recupero  del  110%  rispetto  all'attività  del  2019),  sia  per
l'incremento  degli  accessi ai  punti  prelievo  aziendali,  per  decadenza  dell'obbligo  di
prenotazione dal 1 giugno 2022, per un importo stimato in € 137.000,00;

CONSIDERATA altresì la nota in atti istruttori del 12 luglio 2022, con la quale il Direttore f.f. 
della S.C. Immunotrasfusionale evidenziava che, a seguito dell'inizio della campagna Screening 
HCV di Regione Lombardia, è prevedibile un incremento per gli ordini di Anti HCV Roche - 
afferenti al medesimo contratto di cui trattasi - pari a n.5 confezioni/mese, determinando una stima 
di integrazione budget fino al 31 dicembre 2022 pari a circa € 8.000,00 IVA esclusa;

PRECISATO che l’integrazione complessiva di budget per il contratto Roche Diagnostics S.p.a. di 
cui trattasi non costituisce impegno alcuno verso il fornitore stesso ma è volta unicamente a 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



garantire la continuità delle forniture secondo i fabbisogni evidenziati dai rispettivi Direttori fino 
alla scadenza contrattuale prevista al 31 dicembre 2022 e comunque nelle more della disponibilità 
degli esiti della nuova procedura di gara che verrà espletata dalla ASST di Monza in qualità di 
capofila;

DATO ATTO quindi che dall’adozione del presente provvedimento discendono oneri complessivi 
per € 623.000,00 IVA esclusa, pari ad € 760.060,00 IVA 22% inclusa, da imputarsi sul conto n. 
27.10.500004 “DISP. MED. DIAGN. IN VITRO (IVD)-CND:W” del Bilancio Sanitario dell’anno 
2022;

VISTA l’attestazione di regolarità economico-contabile;

VISTA la proposta n. 745/2022 del Direttore della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-
Economato, con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D. Lgs. n. 123/2011, 
conservata agli atti del presente procedimento;

ATTESO che, ai sensi degli artt. 101 e 111 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., il 
Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P) nella fase dell'esecuzione si avvarrà dei Direttori 
dell'Esecuzione del Contratto (D.E.C.) così individuati: 
- il Direttore della S.C. Laboratorio di analisi Vimercate, Dott. Giuseppe Servidio;
- il Direttore f.f. della S.C. Laboratorio di analisi di Desio, Prof. Valerio Leoni;
- il Direttore f.f. della S.C. Immunotrasfusionale, D.ssa Piera Maria Arnaboldi;

- ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, Sanitario e Socio Sanitario resi per quanto di 
propria competenza ai sensi dell'art.3 del D. Lgs 502/92 s.m.i.

DELIBERA

Per le motivazioni in premessa indicate:

1) di procedere ad integrare per € 623.000,00 IVA esclusa lo stanziamento già previsto con 
deliberazioni n. 789/2020 e n. 70/2021 per la fornitura di un sistema completo e integrato per 
l’esecuzione di analisi di biochimica e immunometria del settore CORELAB dei Laboratori di 
analisi aziendali, affidato alla società Roche Diagnostics S.p.a fino al 31 dicembre 2022, nelle 
more dell’espletamento di una nuova procedura di gara aggregata per la medesima fornitura, a 
cura della ASST di Monza in qualità di capofila;

2) di precisare che l’integrazione complessiva di budget di cui trattasi non costituisce impegno 
alcuno verso il fornitore ma è volta unicamente a garantire la continuità delle forniture secondo i
fabbisogni evidenziati dai rispettivi Direttori fino alla scadenza contrattuale prevista al 31 
dicembre 2022 e comunque nelle more della disponibilità degli esiti della nuova procedura di 
gara che verrà espletata dalla ASST di Monza;

3) di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento discendono oneri complessivamente 
stimati in € 623.000,00 IVA esclusa, pari ad € 760.060,00 IVA 22% inclusa, da imputarsi sugli 
stanziamenti del Bilancio Sanitario 2022 come segue:

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/DCR 2022

SAN APP 2710500004 DISP.MED.DIAGN.IN VITRO (IVD) - CND:W 760.060,00 €
Totale--> 760.060,00 €

Importo (IVA inclusa)

4) di nominare, su proposta del RUP, quali Direttori di Esecuzione del Contratto (D.E.C.), ai sensi 
degli artt. 101 e 111 comma 2 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.:

- il Direttore della S.C. Laboratorio di analisi Vimercate, Dott. Giuseppe Servidio;
- il Direttore f.f. della S.C. Laboratorio di analisi Desio, Prof. Valerio Leoni;
- il Direttore f.f. della S.C. Immunotrasfusionale, D.ssa Piera Maria Arnaboldi;

5) di disporre l’invio, da parte dell’Unità Operativa proponente, della presente deliberazione alle 
UU.OO. interessate;

6) di dare atto che, la presente deliberazione, non soggetta a controllo, è immediatamente esecutiva
ai sensi dell'art. l7 - comma 6 - della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33, come 
modificato dall’art. 1 comma 1 – lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015, n. 23, e verrà
pubblicata mediante affissione all'Albo dell'Azienda nei modi di legge;

7) di dare atto infine che, ai sensi dell’art 31 del d.lgs. 50/2016, Responsabile unico del 
procedimento è la Dott.ssa Viviana Sganga, Direttore S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-
Economato) e che il responsabile dell’istruttoria e dell’esecuzione del presente provvedimento è
la Dott.ssa Silvia Ornago, Collaboratore Amministrativo in servizio presso la medesima 
struttura.

Il Direttore Generale 
         Dr. Marco Trivelli

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2022-12-19T17:20:24+0100
	MARCO TRIVELLI d6466d60e0c32a4546f31e309f0f2d55c969808a


		2022-12-19T17:20:42+0100
	protocollo




